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Resumé
Integrationsrådet foreslår en ny model for en bredere dialog på integrationsområdet, hvor 
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget får en defineret rolle som ansvarlig for 
inddragelse af integrationsaktører i forbindelse med mindst et årligt dialogmøde, og 
forvaltningen får det administrative ansvar for planlægning og afholdelse af dialogmøderne i 
samarbejde med aktører og civilsamfund. Samtidig foreslås det, at Integrationsrådets julestue 
fra 1. advent 2026 afholdes i samarbejde mellem Netværkshuset i Gentofte og forvaltningen. 
Som konsekvens heraf foreslår Integrationsrådet at nedlægge sig selv med virkning fra den 1. 
januar 2026. 

Modellen er godkendt på et ekstraordinært møde i Integrationsrådet den 14. august 2025.  

Baggrund
Integrationsrådet blev oprettet i 1999. Det fremgår af integrationsloven, at rådet har til formål at 
rådgive og informere Kommunalbestyrelsen om forhold af betydning for den lokale 
integrationsindsats. Rådet har samme funktionsperiode som Kommunalbestyrelsen, og har 15 
medlemmer. Rådets 6 flygtninge-/indvandrerrepræsentanter og 6 suppleanter vælges ved 
direkte valg. Der har ikke været afholdt valg og været udgifter til valg siden 2010, da der ikke var 
opstillet flere kandidater end antallet af medlemspladser, og dermed ikke været suppleanter. 
Rådets øvrige 9 medlemmer udpeges af Netværksgruppen i Gentofte, det lokale erhvervsliv, 
daginstitutions- og skolebestyrelser samt Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte.   

Medlemmernes fremmøde har både i den nuværende og de forrige funktionsperioder været 
faldende, og repræsentanter fra erhvervslivet har kun deltaget ved få møder. I indeværende 
periode er to flygtninge- og indvandrerrepræsentanter udtrådt af rådet. Derudover er to 
medlemspladser vakante. 

Møderne i Integrationsrådet består i dag næsten udelukkende af information til medlemmerne 
om kommunens modtagelse af flygtninge og integrationsindsatsen fra kommunens forskellige 
forvaltningsområder samt drøftelser af anbefalinger fra opgaveudvalg. Det har været vanskeligt 
at finde relevante temaer og punkter til dagsordenen. Rådet har siden sin oprettelse i 1999 kun i 
mindre omfang rådgivet og informeret Kommunalbestyrelsen.  

Integrationsrådet har siden 2010 afholdt en årlig julestue i samarbejde med Netværkshuset og 
forvaltningen. Arrangementet afholdes sammen med juletræstændingen på rådhuset 1. advent. 
Det er et åbent arrangement for alle interesserede, der giver mulighed for at mødes på tværs af 
kulturer med kagebord, underholdning og juleklip. Arrangementet besøges af 3-400 borgere.  

Efter Integrationsrådet blev oprettet, er der sket meget med såvel den kommunale 
integrationsindsats som med civilsamfundets aktiviteter for borgere med integrationsbaggrund i 
kommunen. Der er generelt langt mere opmærksomhed på bedre integration med fokus på, 
hvad der virker, tværfaglige samarbejdsfora og bedre koordinering på tværs af kommune og 
civilsamfund. Der er velfungerende feedback-mekanismer, såvel på enkeltsager, som på behov 
for udvikling af nye initiativer, der kræver politiske beslutninger. 



Siden 2004 har det været frivilligt for kommunerne at have integrationsråd. Det er kun 6 ud af 29 
kommuner i Regions Hovedstaden, der fortsat har et integrationsråd. En del kommuner har 
valgt at have andre integrationsaktiviteter, men de fleste ikke har særlige aktiviteter rettet mod 
borgere med integrationsbaggrund. Indenfor de sidste par år har bl.a. Gladsaxe, Rudersdal og 
Lyngby-Taarbæk kommuner nedlagt deres råd. 

Det er forvaltningens og Integrationsrådets vurdering, at der er behov for en ny model, der sikrer 
en bedre og bredere dialog på integrationsområdet, som tager det bedste med fra 
Integrationsrådet og kommunens erfaringer med samskabelse. Det kan ske ved at afholde 
mindst et årligt dialogmøde, som har et aktuelt integrationstema på dagsordenen, som kan 
tiltrække politikere, fagpersoner, interesserede borgere, frivillige og lokale foreninger. Målet er at 
belyse aktuelle udfordringer, skabe nye fortællinger om integration, samskabe om initiativer og 
give plads til nye fællesskaber og partnerskaber. Det kan desuden ske ved fortsat at afholde 
den velbesøgte julestue. Netværkshuset har oplyst, at de fortsat gerne vil samarbejde med 
forvaltningen om afholdelse af julestuen. 

På den baggrund foreslår forvaltningen og Integrationsrådet følgende model: 
 At Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget fra den 1. januar 2026 får ansvaret 

for afholdelse af mindst et årligt dialogmøde om integration i Gentofte Kommune med 
aktører på området. Dialogmøderne har til formål at skabe bedre og bredere dialog om 
integration mellem Kommunalbestyrelsen og etniske minoriteter m.fl. end det har været 
muligt med Integrationsrådet. Forvaltningen får det administrative ansvar for at drive og 
facilitere planlægnings- og dialogmøder, herunder til at invitere bl.a. de nuværende 
medlemmer af rådet, Netværkshuset, Frivilligcenter Gentofte og andre faste 
samarbejdspartnere til at indgå i planlægningen.   

 At der fra 1. advent 2026 afholdes julestue i samarbejde mellem forvaltningen og 
Netværkshuset. 

 At Integrationsrådet ophører med virkning fra 1. januar 2026. Dette indebærer, at der ikke 
udpeges 2 kommunalbestyrelsesmedlemmer, vælges flygtninge- og 
indvandrerepræsentanter og suppleanter, eller udpeges medlemmer fra 
Netværksgruppen i Gentofte, det lokale erhvervsliv, daginstitutions- og skolebestyrelser 
samt fra Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte.

Integrationsrådets stillingtagen til forslaget til ny model for dialog på 
integrationsområdet
Integrationsrådet har på to møder den 3. marts og den 7. maj 2025 gjort status på rådets 
arbejde i den seneste funktionsperiode, der slutter til nytår. 

På et møde den 25. juni 2025 blev rådet præsenteret for et forslag til en ny model for dialog på 
integrationsområdet. Da rådet ikke var beslutningsdygtigt som følge af for få deltagende 
medlemmer, blev et revideret forslag til ny model behandlet på ekstraordinært møde den 14. 
august 2025. 
På dette møde deltog 8 af Integrationsrådets nuværende 11 medlemmer, heraf et medlem 
telefonisk og et medlem via teams. Syv medlemmer stemte for at godkende den reviderede 
model for dialog på integrationsområdet. Et medlem, Amneh Hawwa, undlod at stemme. 

Økonomiske konsekvenser
Til afholdelse af møder og aktiviteter som julestuen har Integrationsrådet i dag et budget på 
43.000 kr. Beløbet vil fremover blive anvendt til mindst et årligt dialogmøde og til at afholde 
julestuen.  



Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen:

1. At der fra den 1. januar 2026 afholdes mindst et årligt dialogmøde om integration i Gentofte 
Kommune med aktører på området, hvor Erhvervs-, Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget inddrages, og forvaltningen får det administrative ansvar for afholdelse 
af dialogmøderne. 

2. At julestuen fortsat afholdes fra 1. advent 2026.
3. At Integrationsrådet nedlægges fra den 1. januar 2026.

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Økonomiudvalget

Dato: 22-09-2025

Beslutning foreligger ikke endnu.

Beslutninger:
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 22. september

Pkt. 1-3: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Bilag - Forslag til model for ny organisering af integrationsindsatsen i GK.pdf.tlg 
(6455036 - EMN-2025-05820)
2. Bilag 2 - Referat fra Integrationsrådet den 14. august 2025.tlg (6444136 - EMN-2025-
05820)
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Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag
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